⁴ Gregorio Magno, *Homiliae in Hiezechibelem prophetam*, cit., II, *Praef.*, p. 205: «[...] sed duo sunt quae hac in re perturbant animum meum. Unum, quod haec eadem visio tantae obscuritatis nebulis tegitur, ut vix in ea aliquid intellectu interlucente videatur. Aliud, quod iam Agilulphum Langobardorum regem ad obsidionem nostram summopere festinantem Padum transisse cognovimus. Unde pensate, fratres carissimi, in caliginosis ac mysticis sensibus penetrare quid valeat mens misera, timoris sui perturbationibus occupata [...] Quae enim superiora penetrare etiam collecta non sufficit, pensate quid agere poterit divisa? Scimus autem, scimus omnes, quia et fluvius qui in multis rivis dividitur, a suo alveo siccatur. Sed tamen inter haec adest superna gratia. Et si mentem meam cogitationum mearum pondera deprimunt, vestrorum hanc pennae desideriorum levant. Obscurum quidem valde est opus quod aggredimur, sed ponamus in animo quia nocturnum iter agimus. Restat ergo ut hoc palpando carparamus».

chiara distinzione tra il tempo messianico e quello profetico sulla base di una precisazione di quello che è lo statuto, per così dire, istituzionale ed epistemologico della profezia stessa:

I tempi della profezia sono tre, cioè il passato, il presente, il futuro. Ma si deve sapere che in due di questi tempi la profezia perde la sua etimologia. Poiché, una volta definita come profezia ciò che predica le cose future, quando parla del passato o del presente perde la ragione del suo nome [...] A quale titolo infatti è detto spirito di profezia lo spirito che non indica nulla del futuro, ma racconta il presente? Nella qual cosa si deve osservare che rettamente si dice profezia, non perché predice le cose che avverranno, ma perché espone le cose occulte. Qualunque realtà, come i tempi la sottraggono al futuro dai nostri occhi, così nel presente dai nostri occhi la sottrae la non conoscenza della causa⁵.

La profezia dunque si configura non all'insegna di una straordinarietà del tutto eccentrica, ma nella sua capacità di valorizzare l'introiezione psicologica, di scandagliare gli abissi della coscienza individuale nel suo rapporto con l'eterno e con la temporalità da un lato, e con la percezione del presente, dall'altro. La straordinaria sensibilità pastorale di Gregorio Magno si mostra dunque sapientemente orientata all'impegno di reinventare un linguaggio metaforico per la latinità in pericolo, e a questo scopo riesce ad utilizzare molto efficacemente, trasferite sul piano delle immagini, dense esposizioni concettuali che si dipanano a partire dall'analisi della missione di Ezechiele

⁵ Ivi, I, I, 1, p. 5: «Prophetiae tempora tria sunt, scilicet praeteritum, praesens et futurum. Sed sciendum est quod in duobus temporibus prophetia etymologiam perdit. Quia cum ideo prophetia dicta sit quod futura praedicat, quando de praeterito vel praesenti loquitur, rationem sui nominis amittit, quoniam non prophetatur quod venturum est, sed vel ea memorat quae transacta sunt, vel ea quae sunt [...] Quo autem pacto prophetiae dicatur spiritus, qui nihil futurum indicat, sed praesens narrat? Qua in re animadvertendum est quod recte prophetia dicitur, non quia praedicit ventura, sed quia prodit occulta. Rem quippe quamlibet, sicut ab oculis nostris in futuro subtrahunt tempora, ita ab oculis nostris in praesenti subtrahit causa».

con cui il vescovo di Roma realizza una ideale consonanza. Il rapporto particolarissimo che Gregorio Magno istituisce con il libro di Ezechiele registra una sorprendente e sovratemporale consonanza con la figura del profeta che ha ormai perduto, agli occhi del pontefice, la visionarietà tradizionale attribuita ai veggenti d'Israele.

Ezechiele ha ricevuto i *fructus spiritus*, il compito assegnatogli da Dio di predicare ai figli di Israele i quali, per il fatto di essersi allontanati da Dio, vengono custoditi come prigionieri in Babilonia; ma, al contempo, il progetto salvifico del Signore è stato quello di inviare loro il suo eletto per poter rendere manifesta la sua intenzione ed il suo invito alla riconciliazione⁶. *Speculator*, vale a dire sentinella, viene chiamato Ezechiele dal Signore, ci ricorda Gregorio, perché la sua esemplarità morale e il costante sguardo vigile sui comportamenti del suo popolo lo rendono davvero un modello ideale:

La sentinella sta sempre in alto, perché di lontano possa prevedere quel che deve accadere. E chiunque venga posto come sentinella del

⁶ Ivi, I, I, 18, p. 14: «Consideratis igitur prophetiae temporibus et modis, intueri libet qualiter omnipotens Deus ad provectum hominum irae suae moderamina dispensat. Israeliticus quippe populus conditori suo deliquerat, et idcirco regi Babylonio in captivitate serviebat, cum quo tamen Hiezechihel propheta in captivatem mittitur, quem divina gratia ita sibi placabilem fecerat, ut per eum ventura quaeque praediceret, et afflicti populi mentem consolari dignaretur. Consideremus ergo, si possumus, quanta est dispensatio supernae pietatis, quia sic iratus est populo suo Dominus, ut tamen omnimodo non irasceretur. Nam si iratus non esset, in captivatem populum minime tradidisset, et si omnimodo iratus esset, electos suos cum illo in captivatem non mitteret. Sed agit haec divina misericordia, ut ex una eademque re, ex qua carnalibus dat flagellum, ex ea spiritualibus virtutis praestet incrementum. Cumque illos per tribulationem purgat, istos ex societate tribulantium ad maiora promerenda excitat. Et sic iniustus irascitur, ut tamen eorum corda per iustorum consortium consoletur, ne si omni modo deserat, nullus post culpas ad veniam redeat. Tenendo igitur repellit, et repellendo tenet, quando cum his quos diudicat simul in tribulationem mittit quos amat. Quis ista tantae pietatis viscera pensare sufficiat?». Su ciò si veda il bel saggio di C. Ricci, *La profesia in Gregorio Magno*, cit., in part. pp. 149 sgg.